
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PARZIALE RETTIFICA DELLE DELIBERAZIONI N.  820 DEL  17.04.2019 E N. 984 DEL 

09.05.2019 E CONTESTUALE CONCESSIONE DI UN PERIODO DI ASPETTATIVA SENZA 

RETRIBUZIONE PER CONFERIMENTO INCARICO A TEMPO INDETERMINATO PRESSO 

L’UNIVERSITA’ DI BRESCIA, A DECORRERE DAL 01.01.2020 SINO AL 30.06.2020, AL DOTT. 

FEDERICO ALBERICI (MATR. 6166), DIRIGENTE MEDICO DI NEFROLOGIA E DIALISI – 

PRESIDIO SAN CARLO 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. S.C. RISORSE UMANE 

Premesso che, con D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016  è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco quale Direttore Generale dell’Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo per il periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Preso atto che in assenza di formale BPE 2020 si è stabilito di prendere a parametro il Bilancio Preventivo 

Economico 2019 Versione V2 approvato con deliberazione Regionale n. XI/2334 del 28/10/2019 avente per 

oggetto: “Approvazione dei bilanci preventivi economici 2019 delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali 

(A.S.S.T.) dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) e dell’Agenzia di Controllo – (di 

concerto con l’Assessore Gallera);    

 

Richiamata la DGR XI/2672 del 16.12.2019 “ Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e 

sociosanitario per l’esercizio 2020”; 

 

Atteso che con deliberazione n. 984 del 09.05.2019, è stato concesso un periodo di aspettativa senza 

retribuzione per assunzione a tempo determinato come Ricercatore del SSD MED/14 – Nefrologia presso 

l’Università degli Studi di Milano al Dott. Federico Alberici -  Dirigente Medico – disciplina di Nefrologia e 

Dialisi a tempo indeterminato ed a rapporto esclusivo, dal 01.05.2019 sino al 30.04.2022;  

 

Vista la nota prot. n. 29619 del 04.12.2019, agli atti, con la quale il Dott. Federico Alberici (matr. 6166), ha 

inoltrato richiesta di un periodo di aspettativa senza retribuzione, per conferimento incarico a tempo 

indeterminato presso l’Università degli Studi di Brescia, per il periodo dal 01.01.2020 al 30.06.2020 - come 

da comunicazione del 21/11/2019 prot. n. 272760 - per la copertura di un posto di Professore Universitario di 

II fascia, per il settore scientifico-disciplinare MED/14 (Nefrologia) presso il Dipartimento di Specialità 

Medico-Chirurgiche, Scienze Radiologiche e Sanità Pubblica del suddetto Ateneo di Brescia;   

 

Richiamata inoltre la deliberazione n. 820 del 17.04.2019 con cui sono state attribuite le funzioni 

assistenziali al Dott. Federico Alberici, Ricercatore del SSD MED/14 – Nefrologia – in regime di 

convenzione con l’Università degli Studi di Milano, a far tempo dal 01.05.2019 al 30.04.2022;  

 

Richiamato l’art. 10 c. 8 lettera a) del C.C.N.L 10.02.2004 della Dirigenza Medica e Veterinaria del S.S.N, 

il quale prevede la concessione di un periodo massimo di sei mesi di aspettativa senza retribuzione, per 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0000063    del 22/01/2020 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

assunzione presso la stessa azienda o ente del medesimo comparto ovvero ente o amministrazione di 

comparto diverso con rapporto di lavoro a tempo indeterminato a seguito di vincita di pubblico concorso per 

la durata del periodo di prova; 

 

Vista la mail del 09.12.2019, agli atti, con la quale il Direttore della S.C di Nefrologia e Dialisi Prof. Mario 

Gennaro Cozzolino ha espresso parere favorevole all’istanza del dipendente;  

 

Ritenuto pertanto di rettificare parzialmente: 

 

- la deliberazione n. 984 del 09.05.2019, considerando il Dott. Federico Alberici, dipendente a tempo 

indeterminato a rapporto esclusivo con la qualifica di Dirigente Medico – disciplina di Nefrologia e 

Dialisi, assente dal servizio per aspettativa senza retribuzione, per assunzione a tempo determinato come 

Ricercatore del SSD MED/14 – Nefrologia presso l’Università degli Studi di Milano, dal 01.05.2019 al 

31.12.2019; 

 

- la deliberazione n. 820 del 17.04.2019 confermando  le  funzioni assistenziali al Dott. Federico Alberici, 

Ricercatore del SSD MED/14 – Nefrologia – in regime di convenzione con l’Università degli Studi di 

Milano, a far tempo dal 01.05.2019 al 31.12.2019;  

 

e di concedere al Dott. Federico Alberici, un periodo  di aspettativa non retribuita, a decorrere dal 01.01.2020 

al 30.6.2020, in quanto lo stesso presterà servizio di ruolo ed  in prova presso l’Università degli Studi di 

Brescia,  in qualità di Professore Universitario di II fascia, per il settore scientifico-disciplinare MED/14 

(Nefrologia) presso il Dipartimento di Specialità Medico-Chirurgiche, Scienze Radiologiche e Sanità 

Pubblica;    

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di rettificare parzialmente la deliberazione n. 984 del 09.05.2019, considerando il Dott. Federico Alberici, 

dipendente a tempo indeterminato a rapporto esclusivo con la qualifica di Dirigente Medico – disciplina 

di Nefrologia e Dialisi, assente dal servizio per aspettativa senza retribuzione, per assunzione a tempo 

determinato come Ricercatore del SSD MED/14 – Nefrologia presso l’Università degli Studi di Milano, 

dal 01.05.2019 al 31.12.2019; 

 

2. di rettificare parzialmente la deliberazione n. 820 del 17.04.2019 confermando  le  funzioni assistenziali 

al Dott. Federico Alberici, Ricercatore del SSD MED/14 – Nefrologia – in regime di convenzione con 

l’Università degli Studi di Milano, a far tempo dal 01.05.2019 al 31.12.2019;  

 

3. di concedere al Dott. Federico Alberici, un periodo di aspettativa non retribuita, a decorrere dal 

01.01.2020 al 30.6.2020, per vincita di concorso presso l’Università degli Studi di Brescia, in qualità di 

Professore Universitario di II fascia, per il settore scientifico-disciplinare MED/14 (Nefrologia) presso il 

Dipartimento di Specialità Medico-Chirurgiche, Scienze Radiologiche e Sanità Pubblica, ai sensi  dell’art. 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

10 comma 8 lettera a) del C.C.N.L Integrativo della Dirigenza Medica e Veterinaria S.S.N. stipulato in 

data 10.02.2004;     

 

4. di dare comunicazione della presente  all’Università degli Studi di Milano ed all’Università degli Studi di 

Brescia; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi a carico dell’Azienda; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. della S.C. Risorse 

Umane, Eva Colombo la cui esecutività è affidata alla stessa in qualità di Responsabile del Procedimento; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale e verrà pubblicato sul sito Aziendale, ai sensi dell'art. 17 comma 

6 L.R n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

Pag.: 3/4



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: PETRICELLI SOFIA

Responsabile dell’istruttoria:

Dirigente/Responsabile proponente: Eva Colombo

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2020-01-22T14:55:26+0100


		2020-01-22T15:01:54+0100


		2020-01-22T15:06:24+0100


		2020-01-22T15:10:31+0100




